[image: Углегорское%20СП_Герб[2]]
Российская Федерация
Ростовская область, Тацинский район
Муниципальное образование «Углегорское сельское поселениие»
Администрация  Углегорского сельского поселения
_______________________________________________________________________
                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «06» декабря 2024года                  №  229/1                                 п. Углегорский

	«О внесении изменений в постановление Администрации Углегорского сельского поселения от 28.12.2020 № 109 Об утверждении муниципальной  программы Углегорского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Углегорского сельского поселения»

В соответствии постановлением Администрации Углегорского сельского поселения от 01 августа 2024 года № 133 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Углегорского сельского поселения» и распоряжением Администрации Углегорского сельского поселения от 30.06.2020г.№24 «Об утверждении перечня муниципальных программ муниципального образования «Углегорское сельское поселение»,
               Администрация Углегорского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации Углегорского сельского поселения от 28.12.2020 № 109 «Об утверждении муниципальной программы Углегорского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Углегорского сельского поселения» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2025 г., и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Углегорского сельского поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Углегорского сельского поселения					     	    К.В.Ермакова

Приложение
к постановлению Администрации
Углегорского сельского поселения от
06.12.2024г. №229/1

«Приложение № 1 к постановлению
Администрации
Углегорского
сельского поселения от 28.12.2020 №109

[bookmark: sub_1010]
I. ПАСПОРТ
муниципальной программы Углегорского сельского поселения «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Углегорского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Углегорского сельского поселения

	Срок реализации муниципальной программы
	Этап I – 2019 – 2024 годы;
Этап II – 2025 – 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение качества жилищно-коммунальных услуг, предоставляемых населению Углегорского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах на территории Углегорского сельского поселения.
Повышение комфортности проживания населения за счет развития и модернизации объектов инженерной инфраструктуры.
Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры.
Повышение качества предоставляемых коммунальных услуг.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	доля граждан, улучшивших жилищные условия за счет проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории сельского поселения
количество соглашений о предоставлении субсидии на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги, заключенных с поставщиками услуг

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	    26 606,0   тыс.рублей:
этап I – 19 587,3 тыс.рублей
этап II – 7 018,7 тыс.рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Осуществляет администрация Углегорского сельского поселения

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Основными целями муниципальной программы является комплексное решение вопросов, связанных с модернизацией объектов коммунальной инфраструктуры, создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан в многоквартирных домах на территории Углегорского сельского поселения, повышение эффективности потребления энергетических ресурсов и достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на местный бюджет.
Стратегическая цель муниципальной политики в жилищно-коммунальной сфере на период до 2030 года – создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.
	В рамках муниципальной политики будут реализованы меры по обеспечению комфортных условий проживания, в том числе меры по улучшению качества управления и содержания общего имущества многоквартирных домов путем поддержки объединений собственников жилья и развития конкуренции в сфере управления многоквартирными домами.
	В результате реализации муниципальной программы к 2030 году будет сформирована комфортная среда проживания и жизнедеятельности для всех жителей поселка и достигнут качественно новый уровень состояния жилищно-коммунальной сферы, характеризующийся:
- повышением удовлетворенности населения  поселка уровнем жилищно-коммунального обслуживания;
- снижением уровня потерь при производстве, транспортировке и распределении коммунальных ресурсов.
	Ключевым показателем, характеризующим степень достижения стратегической цели, будет являться постоянное повышение качества жизни населения на территории Углегорского сельского поселения.

2. Сведения о показателях муниципальной программы и их значениях
	№ п/п
	Номер и наименование показателя
	Вид показателя
	Ед.изм.
	Значения показателя

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Углегорского сельского поселения »

	1.1
	Показатель 1.
доля граждан, улучшивших жилищные условия за счет проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории сельского поселения
	ведомст-венный
	процентов
	0
	10,6
	8,5
	10,5
	10,5
	10,5

	1.2
	Показатель 3.
количество соглашений о предоставлении субсидии на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги, заключенных с поставщиками услуг
	ведомст-венный
	Шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1

3. Перечень структурных элементов муниципальной программы
	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов
от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	Комплексы процессных мероприятий

	1.1
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие и содержание жилищно-коммунального хозяйства в Углегорском сельском поселении»
Ответственный за реализацию – Администрация Углегорского сельского поселения
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.1.1
	Созданы условия для повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и управления многоквартирными домами на территории  поселка
	реализация мероприятий направленных на:
повышение уровня информированности населения по вопросам управления многоквартирными домами  в жилищной сфере;
предоставление доступа к «Информационно-аналитической базе данных жилищно-коммунального хозяйства Ростовской области»
	доля граждан, улучшивших жилищные условия за счет проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории  поселка

	1.2
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие и содержание жилищно-коммунального хозяйства в Углегорском сельском поселении»
Ответственный за реализацию – Администрация Углегорского сельского поселения
Срок реализации: 2025 – 2030 годы

	1.2.1
	Выполнены мероприятия по текущему содержанию имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Углегорское сельское  поселение»
	повышение удовлетворенности населения поселения уровнем жилищно-коммунального обслуживания;
-повышение качества предоставляемых коммунальных услуг;
- улучшение экологической ситуации.

	доля газопроводной сети, нуждающейся в замене;многоквартирные дома нуждающиеся в ремонте

	1.2.2.
	Созданы условия для повышения уровня доступности жилищно-коммунальных услуг для населения  поселка
	обеспечение реализации мероприятий, направленных на ограничение роста платы граждан за коммунальные услуги на территории сельского поселения
	количество соглашений о предоставлении субсидии на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги, заключенных с поставщиками услуг

4. Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс.рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Углегорского сельского поселения»
	6 948,7
	40,0
	30,0
	7 018,7

	бюджет сельского поселения
	230,6
	40,0
	30,0
	300,6

	областной бюджет
	4 018,1
	0,0
	0,0
	4 018,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	2 700,0
	0,0
	0,0
	2 700,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие и содержание жилищно-коммунального хозяйства в Углегорском сельском поселении»
	6 948,7
	40,0
	30,0
	7 018,7

	бюджет сельского поселения
	230,6
	40,0
	30,0
	300,6

	областной бюджет
	4018,1
	0,0
	0,0
	4018,1

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	2 700,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. Сведения о методике оценки эффективности реализации муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения следующих оценок:
	степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и основных мероприятий Программы;
	степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета;
	степени реализации основных мероприятий Программы (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации).
	Оценка эффективности Программы проводится в течение реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год.

II. Паспорт
комплекса процессных мероприятий «Развитие и содержание жилищно-коммунального хозяйства в Углегорском сельском поселении»

1. Основные положения
	1.1
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие и содержание жилищно-коммунального хозяйства в Углегорском сельском поселении»
	Администрация Углегорского сельского поселения

	1.2.
	Связь с муниципальной программой Углегорского сельского поселения
	Муниципальная программа «Обеспечение качественными  жилищно- коммунальными услугами населения Углегорского сельского поселения»

2. Показатели комплекса процессных мероприятий
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Базовое значение показателя
	Значение показателя по годам

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и управления многоквартирными домами на территории сельского поселения»

	1.1
	доля граждан, улучшивших жилищные условия за счет проведенного капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории сельского поселения
	процентов
	8,5
	2024
	10,5
	10,5
	10,5

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения

	Базовое значение
	Значение результата
по годам реализации

	значение
	год
	2024
	2025
	2026

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и управления многоквартирными домами на территории сельского поселения»

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1.
Выполнены мероприятия на уплату взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов, находящихся в собственности Углегорского сельского поселения
	Осуществление текущей деятельность
	Обеспечено информирование населения о правах и обязанностях в жилищно-коммунальной сфере
	шт.
	2
	2024
	3
	3
	3

	1.2
	Мероприятие (результат) 1.2.
Обеспечено проведение собраний собственников помещений в многоквартирных домах для решения вопросов о выборе способа управления домом, благоустройства общих территорий, обеспечения надежного теплоснабжения и пр.
	Осуществление текущей деятельность
	Обеспечено информирование населения о правах и обязанностях в жилищно-коммунальной сфере
	шт.
	0
	2024
	1
	1
	1

4. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Созданы условия для повышения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг и управления многоквартирными домами на территории сельского поселения»

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1.
Выполнены мероприятия по организации теплоснабжения в средствах массовой информации изменений жилищного законодательства, затрагивающих права и устанавливающих обязанности граждан и организаций в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	По мере необходимости
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Отчет о деятельности

	1.2
	Мероприятие (результат) 1.2.
Обеспечено проведение собраний собственников помещений в многоквартирных домах для решения вопросов о выборе способа управления домом, благоустройства общих территорий, обеспечения надежного теплоснабжения и пр.
	По мере необходимости
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Отчет о деятельности

1. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата), источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	всего

	1
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие и содержание жилищно-коммунального хозяйства в Углегорском сельском поселении»
	05 4 01 00000
	6 948,7
	40,0
	30,0
	7 018,7

	бюджет сельского поселения
	05 4 01 00000
	230,6
	40,0
	30,0
	300,6

	областной бюджет
	05 4 01 00000
	4 018,1
	0,0
	0,0
	4 018,1

	федеральный бюджет
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	-
	2 700,0
	0,0
	0,0
	2 700,0

	внебюджетные
источники
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Мероприятие (результат) 1.1.
Выполнены мероприятия на уплату взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов, находящихся в собственности Углегорского сельского поселения»
	951 0501 05401 25630 240
	40,0
	40,0
	30,0
	110,0

	бюджет сельского поселения
	951 0501 05401 25630 240
	40,0
	40,0
	30,0
	110,0

	областной бюджет
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3
	Мероприятие (результат) 1.2.
«Выполнены мероприятия  на организацию в границах поселения теплоснабжения»
	951 0502 0540125620 240
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0

	бюджет сельского поселения
	951 0502 05401 25620 240
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0

	областной бюджет
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Мероприятие (результат) 1.3
«Расходы на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги по теплоснабжению»
	951 0402 05401 SТ100 810
	4 058,7
	0,0
	0,0
	4 058,7

	бюджет сельского поселения
	951 0402 05401 SТ100 810
	40,6
	0,0
	0,0
	40,6

	областной бюджет
	951 0402 05401 SТ100 810
	4 018,1
	0,0
	0,0
	4 018,1

	федеральный бюджет
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	-
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Мероприятие (результат) 1.4
«Расходы на приобретение и установку блочно-модульных котельных на территории Углегорского сельского поселения»
	951 0502 0540185440 240
	2 700,0
	0,0
	0,0
	2 700,0

	бюджет сельского поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет района
	951 0502 0540185440 240
	2 700,0
	0,0
	0,0
	2 700,0

	внебюджетные
источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
	Вид подтверждающего документа

	1
	Задача комплекса процессных мероприятий «Выполнены мероприятия по  содержанию жилищно-коммуналшьного хозяйства в Углегорском сельском поселении»»

	1.1
	Мероприятие (результат) 1.1.
Выполнены мероприятия по уплате взносов на капитальный ремонт многоквартирных домов, находящихся в собственности Углегорского сельского поселения»

	Администрация Углегорского сельского поселения
	Отчет о деятельности

	1.1.2
	Контрольная точка 1.1.2
«Услуга оказана (работы выполнены)»
	31 декабря 2025г.
31 декабря 2026г.
31 декабря 2027г.
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Платежные поручения, акты сверки

	1.2
	Мероприятие (результат) 1.2.
Выполнены мероприятия по организации в границах поселения теплоснабжения

	1.2.1
	Контрольная точка 1.2.1.
«Заключены муниципальные контракты  на организацию в границах поселения теплоснабжения»
	Февраль-ноябрь 2025г.
Февраль-ноябрь 2026г.
Февраль-ноябрь 2027г.
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Муниципальный контракт

	1.2.2
	Контрольная точка 1.2.2
«Услуга оказана (работы выполнены)»
	31 декабря 2025г.
31 декабря 2026г.
31 декабря 2027г.
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Платежные поручения, акты сверки

	1.3
	Мероприятие (результат) 1.3
«Выполнены мероприятия на возмещение предприятиям жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги по теплоснабжению»

	Отчет о деятельности

	1.3.1
	Контрольная точка  1.3.1
«Заключены соглашения на  возмещение предприятиям  жилищно-коммунального хозяйства части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги»
	Февраль-ноябрь 2025г.
 Февраль-ноябрь 2026г.
 Февраль-ноябрь 2027г.

	Администрация Углегорского сельского поселения
	Соглашение

	1.3.2
	Контрольная точка  1.3.2
«Заключено соглашение о софинансировании расходных обязательств на возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги»
	Февраль-ноябрь 2025г.
Февраль-нобрь 2026г.
Февраль-ноябрь 2027г.

	Администрация Углегорского сельского поселения
	Соглашение

	1.3.3
	Контрольная точка  1.3.3
«Услуга оказана (работы выполнены)»
	31 декабря 2025г.
31 декабря 2026г.
31 декабря 2027г.
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Платежные поручения, акты сверки

	1,4
	Мероприятие (результат) 1.4
«Выполнены мероприятия на приобретение и установку блочно-модульных котельных на территории Углегорского сельского поселения»

	Отчет о деятельности

	1.4.1
	Контрольная точка 1.4.1
«Заключены муниципальные контракты на приобретение и установку блочно-модульных котельных на территории Углегорского сельского поселения»
	Март-ноябрь 2025г.
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Муниципальный контракт

	1.4.2
	Контрольная точка 1.4.2
«Услуга оказана (работы выполнены)»
	31 декабря 2025
	Администрация Углегорского сельского поселения
	Платежные поручения, акты сверки

image1.jpeg